Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 09
374/ 201

3     D
A

T
A

: 20
/0

9/201 3     H
O

R
A

: 1 2:08     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
T

A

MOÇÃO Nº 00549/2013

Manifesta  Apelo ao  Secretário  de
Educação do Estado de São Paulo,
Sr.  Herman  Jacobus  Cornelis
Voorwald, quanto à possibilidade de
implantar “EJA” - Educação a jovens
e  adultos  -  na  Escola  Fioravante
Luiz  Angolini,  localizada  na  Rua
Coronel Hélio Caldas, 101, no Bairro
Cruzeiro do Sul.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que, na escola mencionada não possui o ensino
“EJA” – educação a jovens e adultos,

Considerando que, os moradores do bairro  tem que percorrer
cerca de 15 km para chegarem até uma escola mais próxima;

Considerando que,  na região do cruzeiro do Sul possui outros
bairros  populosos  como  Vale  das  Cigarras,  Recreio  Paraiso,  Caiubi,
Pinheirinho e moradores rurais próximos,

Considerando que, os bairros dos entornos foram criados para
recreio e hoje possui características urbanas, devido a grande população que
hoje os habita,

       Considerando que,  na região tem uma grande quantidade de
pessoas que gostariam de se alfabetizar  e outras de darem continuidade a
seus estudos,

     Considerando que, nesta região muitos não tiveram a oportunidade
de se alfabetizarem e estudarem no tempo oportuno,

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa
de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO
DE SÃO PAULO,  ao Secretário  de Educação do Estado de São Paulo,  Sr.
Herman Jacobus  Cornelis  Voorwald,  a  fim implantar  o  ensino  médio  na

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 09
374/ 201

3     D
A

T
A

: 20
/0

9/201 3     H
O

R
A

: 1 2:08     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
T

A

Escola Fioravante Luiz Angolini, localizada na Rua Coronel Hélio Caldas, 101,
no  Bairro  Cruzeiro  do  Sul.  Encaminhando  cópia  ao  Sr.  Herman  Jacobus
Cornelis Voorwald, na Praça da República, 53 - Centro - CEP 01045-903 - São
Paulo –  SP e  a  Diretora  da  Escola  Fioravante  Luiz  Angolini,  a  Srª  Lucia
Aparecida Camargo Gonçalves Selin, na Rua Coronel Hélio Caldas, 101, no
Bairro Cruzeiro do Sul.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de setembro de 2013.

José Luís Fornasari
-Vereador/Vice Presidente-